
 X COPIA 
 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 55 del  Reg. 

 

Data 04.04.2019 

OGGETTO: Nucleo di valutazione determinazione compenso approvazione schema 

di avviso e indirizzi al responsabile dell'area amministrativa per l’avvio della 

procedura di nomina. 

 
 

L’anno duemiladicannove il giorno quattro del mese di aprile alle ore 10,00 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano:     

1) Antonino Cappadona  Sindaco 

2) Filippo Monforte   Vice Sindaco 

3)Dott. Antonio Milici  Assessore  

4) Passarello Letizia    Assessore 

     Totale 

 
 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presente Assente 

X  

X  

X  

X  

4 / 



Proposta Area Amministrativa 

n. 26 del 04.04.2019 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

PREMESSO che l’art. 29 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Floresta approvato 
da ultimo con deliberazione di G.C. n. 02 del 23.01.2015 che al comma 3 disciplina i compiti del nucleo di valutazione 
del Comune; 

Vista la legge 15/2009 ed il successivo D.Lgs 150/2009 (normativa Brunetta) come modificato dal dlgs n. 74/2017 che 
innova il sistema della valutazione dei dirigenti, inserendo numerosi elementi di novità in ordine agli organismi di 
valutazione; i 

Considerato che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie previste di 
controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell' Ente, al fine di assicurare il monitoraggio permanente e 
la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente 
gestione delle risorse pubbliche, unitamente all' imparzialità ed al buon andamento dell' azione amministrativa; 

Richiamato il d.lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione il compito di 
verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l' imparzialità ed il buon andamento dell' azione 
amministrativa; 

Richiamata la disciplina di cui all' art. 14 del d.Igs. 150/2009, che prevede la costituzione di un Organismo Indipendente 
di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei servizi di controllo interno, comunque 
denominati, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286; 

Visto l' art. 7 del citato decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e valutazione delle performance è 
svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della performance, cui contempla la misurazione e valutazione 
della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei 
dirigenti di vertice; 

Considerato, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l' 
integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i 
nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell' Organismo Indipendente di Valutazione; 

Richiamata la delibera n. 121/2010, con la quale, modificando il suo iniziale avviso, la CIVIT (oggi ANAC) ha 
confermato che “L' art. 14 del D.Lgs 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’ 
articolo 16, co. 2, del d.lgs. 150/2009) e pertanto la scelta di costituire o meno l' O.I.V. rientra nella discrezionalità del 
singolo Comune" ;  

Esaminato il parere 30 maggio 2011, numero 325, della Sezione Regionale di controllo per la Lombardia della Corte dei 
Conti che ha definitivamente chiarito che l'articolo 14 del Decreto Legislativo n. 150 del 2009 non è operante per gli 
enti locali; in particolare la magistratura contabile ha evidenziato come ai sensi dell'articolo 16 della c.d. “riforma 
Brunetta”, risulti di immediata e diretta applicazione all'ordinamento locale solo l'articolo 11, commi 1 e 3; sono, invece, 
disposizioni di principio alle quali gli ordinamenti di comuni e province debbono essere adeguati, quelle contenute negli 
articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1; il parere osserva, dunque, che il D.Lgs. n. 150/2009 non prevede alcun 
obbligo a carico degli enti locali di applicare, nemmeno per via di principio, l'articolo 14, che disciplina appunto gli 
Organismi Indipendenti di Valutazione; 

Tenuto Conto che la CIVIT (oggi ANAC) ha, con successive deliberazioni (tra le altre n. 23/2012 e n. 12/2013), 
confermato la facoltà e non l' obbligo, per gli enti locali, di costituire l' OIV, in quanto, nella loro autonomia, essi 
possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d. Igs. n. 150/2009 indicate nell' 
art. 16 del d.lgs. 150/2009 citato; 

Condiviso, dunque, il prevalente orientamento per cui l'art. 14 sopra citato non costituisce per i Comuni norma 
imperativa in quanto per gli stessi è in vigore l'art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che, al comma |, testualmente recita “Gli 
enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per 
garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa”; 
Atteso che questo ente, con l’adozione del nuovo regolamento degli uffici e dei servizi, avvenuta ha quindi scelto, di 
dotarsi di un Nucleo di Valutazione, in luogo dell’OIV, che può essere costituito in forma monocratica oppure 
collegiale, da componenti esterni; 
Dato atto che l’Ente intende dotarsi di un Nucleo di Valutazione a una struttura monocratica per il triennio 2019-2021; 



Ravvisata inoltre la necessità di stabilire il compenso spettante al componente del Nucleo di Valutazione nella misura di 
€ 2.500,00 annui, iva esclusa; 

Atteso che l’ente si trova in gestione provvisoria ai sensi dell’art.163 comma 2 del digs 267/00 e pertanto può assumere 
solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e 
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

Atteso che il nucleo di valutazione è organismo la cui nomina è obbligatoria in virtù delle norme sopra richiamate e 
pertanto la spesa nascente dalla nomina di esso rientra tra quelle tassativamente regolate dalla legge ammissibili durante 
la gestione provvisoria; 

Tutto ciò premesso e ritenuto 

Visti i sotto richiamati pareri di regolarità amministrativa e contabile: 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA NELLA  LEGGE 213/2012 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   

X - FAVOREVOLE 

□ - SFAVOREVOLE                                                              Il Responsabile Area Amministrativa 

                                                                                                                  F.to      Sig. Anna Grazia Scalisi 

Floresta, 04.04.2019  

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  

X - FAVOREVOLE 

□ - SFAVOREVOLE 

□ - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

 

                                                                                                                    Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                        F.to   Rag. Antonina Casella   

Floresta, 04.04.2019  

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

Di dare indirizzo al Responsabile dell’ Area amministrativa per avviare il procedimento per la nomina del componente 
monocratico del nucleo di valutazione del comune di Floresta, per anni tre, tramite selezione pubblica; 

Di approvare l’avviso pubblico che si allega al presente provvedimento facente parte integrante e sostanziale; 

Di determinare il compenso spettante al componente del Nucleo di nella misura di € 2.500,00, annui iva esclusa; 

Di dare atto che l’assunzione dell’impegno di spesa relativo al compenso da corrispondere al componente, 

verrà assunto con determinazione del responsabile del personale contestualmente alla nomina da parte del 

Sindaco al fine di quantificare il regime previdenziale e fiscale dello stesso. 

Il Responsabile dell’Istruttoria            Il Proponente Sindaco  
 F.to  Dott. Alberto Alfano                                F.to Antonino Cappadona 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 
 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte in premessa. 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

       IL SINDACO 

     F.to Antonino Cappadona 
             Il Segretario Comunale                    L’Assessore 
           F.to Dott. Alberto Alfano                                                                                          F.to  Dott. Antonio Milici 
 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 07.04.2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi e, 

quindi fino al 22.04.2019 con il nr. cron. 268 

 

 
Dalla Residenza comunale __________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall’inizio 

della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 04.04.2019    Il Segretario Comunale 
     F.to Dott. Alberto Alfano  

 
 
 

 


